ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики

«0 внесении изменений в

Татарстан N2 512-6
Земельный кодекс

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 512-6
«0 внесении изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

А.К. Хамаевым, Ф.Ф. Багаутдиновым, Л.Р. Кудерметовой.

ПредседателЪ Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

18 декабря 2023 года
N2 2291-Vl ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Статья 1

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.К. Хамаевым,

Ф. Ф. Багаутдиновым,

Л.Р. Кудерметовой

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Земельный кодекс

Республики Татарстан

Внести в Земельный кодекс Республики Татарстан (в редакции Закона
Республики Татарстан от 18 января 2005 года NQ 4-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1998, NQ 8 (II часть); 2005, NQ 1 (I часть), NQ 12
(I часть); 2006, NQ 7 (I часть); 2007, NQ 1 (I часть), NQ 4; 2008, NQ 5
(I часть); 2009, NQ 7- 8 (III часть); 2010, NQ 11; 2011, NQ 11 (I часть); 2012, NQ 3, NQ 5
(I часть); 2013, NQ 1; 2014, NQ 3, NQ 5, NQ 6 (II часть), NQ 7, NQ 12 (II часть); 2015, NQ 7
(I часть), NQ 10 (I часть); 2016, NQ 5; Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2016, NQ 40 (часть I); 2017, NQ 41 (часть I), NQ 52 (часть I), NQ 76 (часть I);
2018, N2 1 (часть I), NQ 22 (часть I), NQ 78 (часть I); 2019, NQ 2 (часть I), NQ 60 (часть I);
2020, NQ 77 (часть I); 2021, NQ 1 (часть I), NQ 20 (часть I), NQ 29 (часть I), NQ 57
(часть I), NQ 77 (часть I), NQ 93 (часть I); 2022, NQ 3 (часть I), N2 17 (часть I), NQ 57
(часть I), NQ 77 (часть I), N2 83 (часть I); 2023, NQ 11 (часть I), NQ 27 (часть I), NQ 56
(часть I), NQ 73 (часть I), NQ 86 (часть I), NQ 92 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 10:
а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Границы городских и сельских населенных пунктов отделяют земли

населенных пунктов от земель иных категорий. Границы городских и сельских
населенных пунктов не могут пересекать границы муниципальных образований или

выходить за их границы, а также пересекать границы земельных участков,

предоставленных гражданам или юридическим лицам. При выявлении пересечения

границ городских либо сельских населенных пунктов с границами земельных

участков устранение такого пересечения осуществляется в соответствии с

Земельным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»;

б) пункт 3 после слова «границ» дополнить словами «городских и сельских»;
в) пункт 9 признать утратившим силу;

' 2

2) 'в статье 12:
. а} пункт 2 доnолнить nодnунктом 11

. сшщующего содержания :_ ..
· -· .... : :.: .... <<.l,l.) ·лечебщ;>~оздор<нштеnьных: местносте_й ·.и курортов;»; .. :

. · ... · . . . ··.< ··< б)riуакiJirрЙЗнатЬ ·JТратиВlliим силу; .. . . .

. • .-.

. . .

. 3) впуйкте 2 статtИ: -15 слова «выnол:Нения работ;. _ свя:занньiх ~ nользова:аием
недрами на таКИх земляХ,>> заменить сло·вамИ «осуЩествлеаия ПользоваНИЯ не·драм.И ·

. . .
на таких землях:>> .

·- : ·.·.' . ~· ·: . ·-... .

- ·. _ : __ :·. ·. :~/ .. _·:.-:.:: . ~ · .. :~.
-. .._ . :\ ~ .. · .. :.~ ~.- :"~. . : . ... . ~ .. ·

. . ~ .~--- _-: ,' . .
. . ·- ··

. 1. НастоЯщий Закон вступает -в сипу_ со дня его оф:иц:Иа.Льiюго опуб:ликов'~J:гИя,
За:И.~кirючением nунктов 1 -и - 2 статьи 1 настоящеГо-Закона.

· 2. nункт 1 статьИ 1 настоящего Закона вступает н силу с 1 февраля 2024 Года: ·
3. Тiун:kт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 сентября 2024 года:

· .· · ·r!ra~a (Р~и~)-
. Республиюf' Татарстан

. ·. -
·'··· :- . '·, . .

. · .. ' · .-.

-·. ·-: ... .

' .. ·.

.· : >

. •' .. . . . ·_. ·· . .

. _,-. .

. '. ·: . . -~ . : ..

._ -. : ..... . -

: ·:·, .

..· :- .
. . . 'i'. .

,·· ...

...
. . : ~ . . . . ,· ... , . ..

.· ·. ' .

. . ~- ~ ' . . . -.
., ... · .·_. _. · . . •. .. . ..

~ -. . -. _ ... _ .. .· . . · . .
. ·. , .

~ .-. .. . . •. : . ...
. ; .. :·' : ~ . . . ·•

·.···:····· · ·

... · .
. ·. '

. • . ~ •• =

. .
. ·~·

, t• · . .

. ·,

. ....

·'··

Докуме~т созд~н в. э.siектро~ной фор~ е: Ng 149rl3 · от 07.12.2023. vicnonниte.iiь : · ВасИльева. Е ,В.

.. '• .

· .. . . . . . ~· · ..
. . ' . . ···.' ..

; ,

' ... ··
.. ... -: ': :

··· .. · · .

J--t~Il ЭЛЕНТРОННЬfi. .
J..., ,;;;,s Л.4PЛJ1M~J.IT ·

.:-..

. . · .. .

' ' ; ' . '
.. · : ·,, ..

Пояснительnая записка

. к проекту закона Республики Татарстан

<<0 внесении изм·енений в Земельный I\:одекс

. ::- ·. ' .~ . .. : . ,· -··

: .. -.... : ~.-..:-·':_ .. , _,. Ресi:Jублнюl Татар~тан» · -·.: · .... . __ ·. · .. · :,~: ·-.:: ..• -'~:-"· .. ·
... · :··: . . -·.

·.;.. .··· · :: ·· . . . ' . ..

.ilроект закона. Республики Татарстан «0 внесении ИзмененИЙ в Земельный
кодекс Ресnублики Татарстан» разработан в целях приведе:Ния законодательства ..
Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством. .\ · .; .·

. Федеральным законом от 4 августа _ .2023 года- N~ 438.:.ФЗ «0 _ внесении .
Й:зме:Н:ений- . в Градостроительвый кодщ<с Российской Федерсщ:ИИ: ' · И отдель:ньте _ · .

· · ·· .. · > ·j'ак6iо~~~еЛЬНЬ1е .. · . акты · · _Ро~сийской . . Федера·цщr>>. · - вне~енЬr.~ .-·· - ;и:ЗМ,~iiеЦИ.Я-: : · ~ -- '· _ .: pдtJ, :-:
':'-. ·:законdда~·~hьнЬы(:. акт6в . i>оссийс'*ой '· ФеДер~~Ций,. нanpaЙлei-i~ti~ . na~> у6траненЙ~ .

nересечения .-'· ·Границ населенных пункто:в, . территориальнь1х зон с ГраниЦюvп{
земельных участков, а также на урегулирование вопросов, .. касающиХ.ся

·установления границ населенньrх пунктов й · территор-иальных зон И' _ вне.qения ·
сведений о них в Единый государственный реестр недвижимости.
-В -Частности, внесены изменения в статью 83 Земельного кодекса . Российской .

. · . . . : Феiiер:аЦии;: оnредщrюdщуК) п'6ня:пiе земель насеЛённ:}>т)С пункrфв_ и rio'i-iЯ:тиe ~ rp~нnu, . _·
, ·и~6еленliь!х riyнкtoi · · .· · ·· · · · .. · · · · .· · · · · · · · . · ·

. Так:>ке в ряд законодательных актов былй внесень:i изменеf.iм Федеральным
· законом от 4 авrуста 2023 года N~ 469~ФЗ «0 внесении :изменений в Федеральный
закон «0 природнЬiх лечебных ресур-сах, · леqебно-оздоров:ите.тtьных местносiях· И ·
курортах», отдельные законодательнь1е акты Российской Федерации · и приЗнании

. . . . . .· .. У.~J?~J~·вшими силу отдельных- . ПО!Jожен.Ий . заi<онодатщrЬНJ>IХ · а.I(т?в .. J??.CCIJ~C~<?Й. ·. ~_.
:~:: · ~:·.:·_-: :Ф~д~ра~mш: •. ДаннЬ~е · изменен}!Я_. · наnрав.лены_· __ 'На:-.. : _рег.удир_9Б~11J:iе ':··-~ .. в9.J.iросо)З_<:: ·
- . . . . ИсnоЛьЗования и охраны· Земель, обЛадаЮщиХ rtрироД:НьiмИ лечёбнымИ :ресjрсамИ И · ·.

распоЛоже:а'ных ··в границах лечебно-оздоровительньr:Х · местностей и курортов. В
· частности, указанным Федеральным законом внесены · изменения в статьw_ 94 _
· Земеiiьного .. кодекса Российской ФедерацИи, оriределяюiцую понятие и · с.Ьстав
земель особо охраняемых территорий. · . . . ..

< , . ·:.-- ·._· .ЗаконQ11роектом .. tфедлаrаетсЯ: отра'зцть Дан:НЬ1е _ .йзме}JеЦЙЯ_ ф~д:ераль_н.оtо :_,, ..
. . · .. За.kщi'оДат~льства в Земельном коДексе РеспублИки Татарстан .. '. . . . ... , · · .. . ... . . . ·

. ·· · Также законоnроеi<том предлагается внести уточ~я:Ющие ИзмененИЯ
в статью 15 Земельного кодекса Республики · · Татарстан, регулирующую

. .. , ~ ..
: . : -·

. ис:riоЛьзова'н:ие земель запаса.

. . ..
."· ·.' . ~: . . .
. ~ ·. .. . ... .. ..

. · - .. · :.
· . . · .. - .·'

·' ..

'· ...
' .- ~· . . .. . . ' . ~ . ·, : .. . '

· Документ создан в эЛектронной форме. N!! 149ПЗ от 07.12.2023. Исполнитель: Васильева Е.В.
.-

·.' ... : ~ . .
. · .. ··:

:·· ...

'.='

~·.; ' ..

' ·> : :· -
,,: ·.: ....

' . .. ~ . . ' : ,. .
... . ''t,·· .

· ....

if.·;;g ЭЛЕНТРОННЬ/k .
~ziJi Л4P!Ii1MI=IIT_

; .· . .

. ·.· .. · •. · ...

.. . . ...
: ·• ·.· .

. ·: ... _.;. ·. . . .. .
. · ~ ·,

ПЕРЕЧЕНЬ
законов n йй'ЬIХ порматйвНЬIХ nравовЬiх актов Ресnублики Татарстан,

подлежащих nризнанию утратившими силу, nриостановлению, изменению

.. . или nринятюо в связи с принятием закона Республики Татарстан .·

·· ·.· ... ·.·

«0 внесении изменений в Земел:ьнЬiй . кодекс

Ресnуб:пикИ Тапфстап»
. .. ·:: · ·

. -; . .

В связи с принятИем закона РеспубликИ Татарстан «0 вНесенИИ изменений
в . Земельный · кодекс Республики Татарстан>> потребуется . внесение
соответствующих изменений в постановление Кабинета МИ:нистров Республики . . .
Те1тарстаt~ от 05~0.6:20 lS· NQ 418 «0 лечеб~о-оЗдоровителъныхместf{О~!Ях. и I(урортах > .·

. -" •реtно1fалЬноr:о . Ц мeCTfiOto jна4ения • на ·· террйт6рnи . ·Pecnyб.i1nкfi -: ТатарстшЬl
· и nриз:наnие утратившим cиiiy постановления Кабинета · Миннетров Республики
· Татарстан от 23.12.2016 NQ 984 «06 утверждении ПорЯдка отнесениЯ · земель
к землям особо охраняемых территорий ресnубликанского значения, . - их

. использования и охраны».

: •. ., ·· . ...
. .

. ',···

.. ,. : . ... ·: : .· -· .:.: .:
. : ' ~ :

.. · :_: __ :·;· " ___ .
" . ·:: ..

.. ·. ~ . . , :: .. , .

' ~. , .

,;;_--

. . : ·

. ', . • .:· . . ·.
. · .. ; •'

.. ··- . i' ;

.· . ·.·

..... ·. · · . .' : ·.,
.: :· ' : . ' - ·

·'.

Документ .созда~ в электронной форме . NQ 149ПЗ от 07.12.2023. Исnолниtель: ВасИльева Е.В. /(~-~!J ЭЛЕНТРОННЬ!{ .
J,d,L"f fl.4PЛJJMFJI.T .. ";.,_ - ............. .... .............. · ·- _ ...

. ..

. :~ ·.

..
'' ..

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИчЕСКОЕ ·оБ.ОСНОВАнИЕ
' . .

rc прое1сту закона Республюси Татарстан «0 внесении изменений
в Земельный кодекс Республики Татарстан»

. .
..··

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении иЗменений в Земельный .. .
··кодекс Республики Татарстан» не .nотребует дополнительньiх расходов Из _бюд;кета · ··
Ресnублик~ Татарстан. · · . · - · · · · · ·: · - . - ·

. ''
·-- . ·; : ..

' '

:; .:

. ~ ..

. ...... · ..
': .• •' · . =·

· .. '
· . ... · . r., ... :· ..

~ - .. .. .
. . _ .

-, .. . ···
.. ~ . ...... . . .. ~- : .. ... · ·· .. .· . . ' . . . '

' -.

· . Док}rмент.соЗдан в электронной _форме. N2. 149nз· от 07.1.2.2023, Исполнитель : Васиilьев.а Е. В.
1, ~ . . ·;:..: ·· - . . . -- · - - ·--- .. ..... __

. -;· r~ii!JЛEHTPOHHbii. :
' r. <..й ПJJDOJ\ Ur:'UT · ·